
Sexta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32993

PORTARIA N.º 3089/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao  Cabo PM PEDRO 
PAULO CORREA DO COUTO, Matrícula 333.340, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 21527/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Rondon do Pará, no período de 19 a 21/5/2015, 
a fi m de realizar ativação em alarme.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3090/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao  Sub Tenente JORGE 
CORREA DE SOUZA, Matrícula 999.2158, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 21526/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Rondon do Pará, no período de 19 à 21/5/2015, a fi m de instalar 
e fi scalizar o sistema de segurança da Promotoria de Justiça 
daquele município.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3091/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Cabo PM  GASPAR 
DOS REIS ALVES DE OLIVEIRA, Matrícula 333.182, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 22492/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Tomé-
Açu para esta Capital, no período de 21 a 22/5/2015, a fi m de 
realizar segurança pessoal de Membro.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3092/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao  Cabo PM FRANCINALDO 
RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 333.256, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 21948/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Tucuruí ao município 
de Pacajá, no período de 26 a 28/5/2015, a fi m de realizar a 
segurança pessoal de Membro.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3093/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Sargento BM 
IDENILSON GASPAR DE CARVALHO, Matrícula 999.2017, , 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 22305/2015, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, 
de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Parauapebas, no 
período de 22 a 27/5/2015, a fi m de realizar levantamento de 
informações e realizar mandado de busca e apreensão.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3094/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias ao Cabo PM  ANTONIO 
JORGE DE CASTRO XAVIER, Matrícula 333.315, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 22491/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Tomé-
Açu para esta Capital, no período de 21 a 22/5/2015, a fi m de 
realizar segurança pessoal de membro.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3095/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária ao Cabo PM REGINALDO REIS, 
Matrícula 333.307, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 21759/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município 
de Concórdia do Pará, no dia 20/5/2015, a fi m de realizar a 
segurança pessoal de Membro.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3096/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça JANE CLEIDE 
SILVA SOUZA, Matrícula 999.1332, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 22527/2015, nos termos do art. 

117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Marabá ao município de Parauapebas, no dia 27/5/2015, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3097/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diárias à Promotora de Justiça 
BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA, Matrícula 
999.1456, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
22490/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Tomé-Açu para esta Capital, 
no período de 21 a 22/5/2015, a fi m participar de seminário 
SINASE.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3098/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor NELDSON 
DE OLIVEIRA BASTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 
999.178, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
22892/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Parauapebas, no período de  25 a 27/5/2015, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais naquele município.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

PORTARIA N.º 3099/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor PAULO 
SERGIO RODRIGUES LIMA, Técnico Analista de Sistema, 
Matrícula 999.1134, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 22889/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Parauapebas, no período de 25 a 27/5/2015, a fi m 
de cumprir ordem de busca e apreensão naquele município.
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

Protocolo 886856

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 5848/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES, estabelecidas pela 
Portaria n.° 90/2010-MP/PGJ, nos períodos de 1º a 30/9/2010 e 
1º a 30/10/2010, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 2673/2015-MP/PGJ, no período 
de 3/8 a 1º/9/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/9/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça SUELY REGINA FERREIRA AGUIAR CATETE, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 8/9 a 7/10/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no D.O.E. de 1º/10/2015.

Protocolo 886919

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000171-151/2015-MP/PJ/DPP/MA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000171-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 074/2015
Data da Instauração: 13/10/2015
Objeto: Supostas irregularidades no âmbito do Município 
de Belém, por parte da FUMBEL, em razão da proposta de 
consultoria italiana para preparar normas e regulamentação 
relativa a captação de recursos para proteger nosso patrimônio 
histórico e cultural.
Representante: Dulce Rosa de Bacelar Rocque.
Representado: Fundação Cultural do Município de Belém - 
FUMBEL.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 886817
PORTARIA N.º 6109/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Luiz Márcio 
Teixeira Cypriano para atuar como Assessor da Corregedoria;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
45359/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para exercer na Promotoria de Justiça de Controle Externo da 
Atividade Policial de Belém, as atribuições do 2º cargo, no período 
de 28/9 a 30/11/2015 sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de setembro de 2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
*Republicada por incorreção no D.O.E de 07.10.2015.

PORTARIA N.º 6371/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 9/10/2015, a designação da Promotora 
de Justiça JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer 
nas Promotorias de Justiça de Parauapebas, as atribuições do 
1º cargo, contida na PORTARIA N.º 5869/2015-MP/PGJ, de 
21/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6372/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 9/10/2015, a designação do Promotor 
de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JÚNIOR 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Parauapebas, as 
atribuições do 2º cargo, em atuação conjunta, contida na 
PORTARIA N.º 5870/2015-MP/PGJ, de 21/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de outubro de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional.


